5

Дело № 1-533/2021
УИД № 77RS0015-02-2021-008072-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ УГОЛОВНОГО ДЕЛА

г. Москва                                                                         21 июня 2021  года

Люблинский районный суд г.Москвы под председательством – судьи …
при секретаре: …,
с участием государственного обвинителя – помощника Люблинского межрайонного прокурора г.Москвы – …,

обвиняемого: Х…
его защитника: адвоката … предоставившей удостоверение № … и ордер  № ****,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Х**** года рождения, уроженца г.Москвы, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего в должности инженера, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ****, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом уголовного преследования Х… обвиняется в незаконном хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.
Согласно предъявленному обвинению указанное преступление было совершено им при следующих обстоятельствах: так он (Х…), имея умысел на незаконный оборот психотропных веществ, в нарушение требований ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № З-ФЗ, то есть незаконно, хранил при себе, в правом кармане куртки, в пустой пачке сигарет марки «Ротманс», без цели сбыта, для личного употребления, вещество массой 0,64 г, которое согласно заключения эксперта, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня, раздел «Психотропные вещества», утвержденный постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер, вплоть до 10 мая 2021 года, когда примерно в 03 часа 00 минут, он (Х…), находясь на по адресу: г.Москва, ул. Верхние поля, д.71, был задержан сотрудниками 1-й роты ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, после чего, в ходе, его (Х…), личного досмотра, вышеуказанное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.
В ходе судебного заседания защитником … . было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого и о назначении последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В обосновании заявленного ходатайства защитой указано, что преступление, в совершении которого органом уголовного преследования Х… выдвинуты подозрения, относится к категории преступлений небольшой тяжести, данное преступление совершено им впервые, он загладил вред, причиненный преступлением путем внесения пожертвований в благотворительные фонды.

Обвиняемый поддержал заявленное ходатайство,  не возражал против прекращения уголовного дела и назначения ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, последствия прекращения уголовного дела по данному основанию ему понятны.

Государственный обвинитель … поддержала заявленное ходатайство.

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 и ч.2 ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе вправе прекратить уголовное дело  или уголовное преследование в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Прекращение уголовного дела и уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
В соответствии с ч.1 ст.446.3 УПК РФ, уголовное дело и уголовное преследование по основаниям, указанным в ст.25.1 УПК РФ, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной ст.104.4 УК РФ.

В силу ст.104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что Х… обвиняется в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст.228 УК РФ, которое, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Кроме того, при разрешении заявленного ходатайства, суд учитывает, что обвиняемый Х…. ранее не судим, работает, является студентом 2-го курса магистратуры заочной формы обучения, на учете в НД и ПНД не состоит, по месту регистрации и по месту работы характеризуется положительно, загладил причиненный ущерб путем внесения в благотворительные фонды денежных средств на общую сумму 50 000  рублей.
В качестве обстоятельств, характеризующих личность Х… суд также учитывает его искреннее раскаяние в содеянном и принесение им публичных извинений, его молодой возраст.
Учитывая изложенное и принимая во внимание данные о личности обвиняемого, конкретные и значимые обстоятельства дела, а также тот факт, что содеянное относится к категории преступлений средней тяжести, суд полагает, что в данном случае наличествуют необходимые и достаточные условия для прекращения уголовного дела и назначении Х… меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (ст.76.2 УК РФ, ст.25.1 УПК РФ).

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого лицо обязано оплатить таковой, судом устанавливаются с учетом материального положения обвиняемого, материального положения его семьи, данных о личности, а также с учетом тяжести преступления, в совершении которого он обвиняется.

При этом суд исходит из требований справедливости и соразмерности содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 25.1, 254, 446.3 УПК РФ и ст.76-2 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Х…, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ прекратить на основании ст.25-1 УПК РФ, и, в соответствии со ст.76-2 УК РФ, – освободить его от уголовной ответственности.

Назначить Х… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей, установив срок для его уплаты в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Штраф надлежит уплатить по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по г. Москве (для УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве), р/сч – 40101810045250010041 в ГУ Банка России по ЦФО г. Москвы; КПП – 772101001; ИНН налогового органа – 7723320326; код  ОКТМО - 4589000; БИК – 044525000; код бюджетной классификации КБК – 18811621010016000140; УИН -18800315293818276034.

Разъяснить Х…, что в случае неуплаты им судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ, а также о необходимости представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для оплаты штрафа.

Меру процессуального принуждения осужденному Х… в виде обязательства о явке – отменить, по вступлении постановления в законную силу.

Вещественное доказательство:

- вещество массой 0,62 г, которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, хранящееся  в камере хранения ОМВД России по району Люблино г.Москвы по квитанции от 24.05.2021, по вступлении постановления в законную силу – подвергнуть уничтожению.

  Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд  в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: